van de afgelopen jaren. Deze activa worden in twintig jaar afgeschreven.

Met betrekking tot de goodwill van Euro Mouldings en Lias Industries is een impairmenttest
uitgevoerd, waarbij de geprognosticeerde resultaten en kasstromen geen aanleiding zijn
om een impairmentlast in de jaarrekening te verantwoorden.
Bij het opstellen van de prognoses is uitgegaan van disconteringsvoet voor belastingen van
10,7% voor Euro Mouldings en 15% voor Lias Industries met een groeivoet die passend is
voor de aard van de activiteiten en de markt waarin de producten van Plastics en Agri &
Food Equipment worden verkocht (2 tot 8%). De impairmenttest is gebaseerd op de
bedrijfswaardemethode. Waardeverminderingen van de goodwill in relatie tot de overname
van Plastics en Agri & Food Equipment zijn niet fiscaal aftrekbaar. Op basis van deze impair-
menttests is er een veiligheidsmarge van gemiddeld 41% over de twee goodwillposten.

In onderstaande tabel is de gevoeligheidsanalyse opgenomen.

Goodwill

Groeivoet

prognose

1-5 jaar

Groeivoet

prognose

na 5 jaar

Disconterings-

voet

Veiligheids-

marge

Veiligheids-

marge bij:

groeivoet

– 1%

Veiligheids-

marge bij:

discontovoet

+ 1%

Euro Mouldings 2.002 2 - 7% 0% 10,7% 42,6% 33,9% 34,8%
Lias Industries 13.487 2 - 8% 0% 15,0% 40,6% 31,6% 35,4%

 15.489
gewogen

gemiddeld 41,2% 32,2% 35,2%

Pas Reform do Brasil (geen impairment test) 447

 15.936

53

1.30	 MATERIËLE VASTE ACTIVA

x € 1.000

Bedrijfs

gebouwen

en -terreinen

Machines

en installaties

Andere

bedrijfs

middelen

In uitvoering

en in

bestelling Totaal

Ultimo 2012
Aanschafwaarde 18.603 33.838 8.046 462 60.949
Cumulatieve afschrijvingen – 5.905 – 25.994 – 6.899 0 – 38.798
Boekwaarde per 1 januari 2013 12.698 7.844 1.147 462 22.151
Reclassificatie – 51 51 0
Investeringen 2.906 2.054 698 – 221 5.437
Desinvesteringen – 10 0 – 10
Afschrijvingen – 657 – 2.010 – 473 0 – 3.140
Effecten van omrekenverschillen vreemde valuta – 5 – 6 0 0 – 11

Aanschafwaarde 21.499 34.833 9.387 241 65.960
Cumulatieve afschrijvingen – 6.557 – 27.012 –7.964  – 41.533
Boekwaarde per 31 december 2013 14.942 7.821 1.423 241 24.427

Investeringen  1.433 2.566 741  – 207 4.533
Desinvesteringen 0 – 17 – 8 0 – 24
Deconsolidatie Danielson – 2.005 – 1.375 – 351 – 11 – 3.742
Consolidatie Pas Reform do Brasil 17 82 15 114
Afschrijvingen – 452 – 1.773 – 453 0 – 2.678
Effecten van omrekenverschillen vreemde valuta 1 2 1 0 4

Aanschafwaarde 18.329 30.347 8.347 23 57.046
Cumulatieve afschrijvingen – 4.393 – 23.041 – 6.979  – 34.413
Boekwaarde per 31 december 2014 13.936 7.306 1.368 23 22.633

Boekwaarde activa in Financial lease per 31 december 2014 319
Financial lease-verplichtingen per 31 december 2014 325

54

Toelichting behorende tot de geconsolideerde jaarrekening

1.30.1	 Bijzonder waardeverminderingsverlies en terugnemen van bijzonder
waardeverminderingsverlies

In 2014 en 2013 hebben geen bijzondere waardeverminderingen plaatsgevonden.
Terugneming van bijzondere waardeverminderingen heeft evenmin plaatsgevonden.

1.30.2	 Zekerheden
De materiële vaste activa zijn gedeeltelijk als zekerheid verstrekt voor langlopende
financiering van de Plastics- en Agri & Food Equipment-bedrijven. In 1.40.1 is een nadere
specificatie van de verstrekte zekerheden opgenomen.

1.30.3	 Significante investeringen